
 

 

 

                   

Veneto Acque S.p.A. a socio unico 
Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato 
P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
 

 
 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 89 DEL 13/06/2023 

Oggetto: OCDPC 558/2018 - OCDPC 836/2022 – O.C. n.4 del 21.04.2020 
Consolidamento del versante franoso a monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in 
occasione degli eventi di Ottobre-Novembre 2018 
Codice Intervento LN145-2020-558-BL-095 
CUP E53H19000810001 
Codice interno:VA-DFS-07 
CIG: YDB2D78725 

Contratto commissariale rep. 861 
Servizio di Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione. 
LIQUIDAZIONE saldo di € 6.699,26 a favore dell’ing. Filippo Nicolao 

L’AMMINISTRATORE UNICO DI VENETO ACQUE SPA 

PREMESSO CHE 
− nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 

eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico 
e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e 
smottamenti;  

− in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, con Delibera del Consiglio Dei Ministri del 
08.11.2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza per 12 mesi per i territori interessati; 

− con Ordinanza n. 558 del 15.11.2018 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la 
Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione Commissario delegato per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;  

− con Delibera del Consiglio Dei Ministri del 21.11.2018 è stato prorogato lo stato emergenza per ulteriori 12 
mesi; 

− con Legge 159 del 27.11.2020 lo “stato emergenza” è stato prorogato per ulteriori 12 mesi;  
− con OCDPC n. 769 del 16.4.2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile, a seguito della richiesta 

rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29.3.2021, ha disposto la 
sostituzione del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni; 

− con nota n. 511037 dell’8.11.2021 il Commissario delegato, in attesa dell’adozione ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 1/2018 dell’Ordinanza volta a favorire il rientro nell’ordinario, ha comunicato ai soggetti attuatori di 
proseguire senza soluzione di continuità nel dare attuazione agli interventi già pianificati, procedendo con 
le medesime modalità sino ad ora adottate, sia per quanto relativo alle procedure di liquidazione che per 
quanto relativo alle procedure di approvazione e contrattualizzazione;   

− con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12 gennaio 2022 - in G.U. n. 25 del 
31.01.2022 - è stata individuata la Regione del Veneto quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 
1, dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 
aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità 
determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018; 

− al comma 2 degli artt. 1 e 2 di tale Ordinanza viene individuato il Direttore della Direzione Protezione Civile 
quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani 
degli interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli 
stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato 
ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate 
OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

− con nota prot. n. 63435 del 11.2.2022 il Direttore della "Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale" ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto emergenziale in 



 

 2/4 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le 
indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

− con nota prot. n.79268 del 21.02.2022 il Direttore della "Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale" ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto emergenziale in 
argomento, ulteriori indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità 
con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

− con Ordinanza n. 4 del 21.4.2020 il Commissario ha provveduto ad approvare l’elenco degli interventi 
autorizzati dal dipartimento della Protezione civile per l’importo complessivo di euro Euro 212.504.778,79;  

− con medesima ordinanza, il Commissario ha provveduto ad individuare e nominare Ing. Gianvittore Vaccari, 
in qualità di Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A., Soggetto Attuatore per la realizzazione 
dell’intervento identificato dal seguente Codice univoco LN145-2020-558-BL-095 “Consolidamento del 
versante franoso a monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-
Novembre 2018” 

− l’art. 4 comma 1 della già menzionata Ordinanza commissariale attribuisce ai Soggetti Attuatori nominati 
le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, 
esecuzione degli interventi, liquidazione e faranno riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale 
prot. n. 55586 dell’8 febbraio 2019 che si intende integralmente richiamata; 

− l’art. 5 comma 1 della medesima Ordinanza commissariale dispone altresì che gli interventi di cui trattasi 
debbano essere contrattualizzati da parte dei Soggetti Attuatori ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPCM del 
27/02/2019, entro il 31 dicembre 2020;  

− la predetta nota stabilisce tra l'altro che i Soggetti Attuatori, per le attività previste dal Codice degli Appalti, 
possano individuare in avvalimento il RUP presso la propria struttura di riferimento;  

− che con decreto 551 del 13.05.2020 il Soggetto attuatore ha inteso nominare il RUP nella persona del 
Responsabile dell’Ufficio tecnico di Veneto Acque S.p.a. dando mandato allo stesso di procedere in via 
diretta all’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e CSE, secondo la disciplina sostitutiva 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 come sostituita 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in combinato con le deroghe di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 558/2018;  

− con Decreto 1015 del 13.07.2020 è stato affidato l’incarico di Progettazione, Direzione dei lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento in argomento all’ing. 
Filippo Nicolao con sede in Rocca Pietore (BL), Via Capoluogo n.6, C.F.: NCLFPP85H30D530K e P. IVA: 
01120760259; 

− conseguentemente il servizio è stato contrattualizzato in data 20.07.2020 e assunto al repertorio 
commissariale n.861. 

− il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è stato approvato con Decreto n.1490 del 10.09.2020; 
− con Decreto n.1613 del 17.09.2020 questo Soggetto Attuatore ha affidato i lavori in argomento all’impresa 

GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa n.7 - Solagna (VI) per l’importo lavori di € 110.264,48 al 
netto IVA, pari ad un importo complessivo di € 134.522,67 IVA compresa, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito di almeno cinque operatori economici in possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c del D.Lgs 50/2016 
combinato all’art. 4 comma 3 e comma 5 dell’OCDPC 558/2018;  

− in data 28.09.2020 detti lavori sono stati contrattualizzati e il contratto è stato assunto al repertorio 
commissariale n.1088;  

− in data 13.09.2021 il Direttore dei Lavori, ing. Filippo Nicolao, ha provveduto alla consegna dei lavori; 
− in data 18.10.2022 il Direttore dei Lavori, ing. Filippo Nicolao, ha certificato con apposito verbale l’avvenuta 

ultimazione dei lavori; 
− in data 15.03.2023 il Direttore dei Lavori, ing. Filippo Nicolao, ha emesso il Certificato di Regolare 

Esecuzione dell’intervento in oggetto. 

PREMESSO INOLTRE CHE: 
− l’Assemblea dei soci del 19 maggio 2023, a seguito dell’approvazione del bilancio al 31.12.2022, ha 

deliberato di rinviare il punto all’ordine del giorno relativo alla nomina dell’organo amministrativo della 
Società, dando atto della decorrenza del periodo di prorogatio, di cui all’art. 11, comma 15, del d.lgs. n. 
175/2016; 

− durante il regime di prorogatio, l’organo amministrativo è legittimato ad emanare i soli atti qualificabili 
come ordinaria amministrazione ovvero quelli aventi natura di urgenza e indifferibilità, secondo quanto 
previsto dall’art. 3, comma secondo, del DL 393/1994; 

− il contenuto del presente è qualificabile come ordinaria amministrazione, trattandosi di un atto esecutivo e 
di carattere esclusivamente finanziario riferito all’incarico emesso in data 20.07.2020. 



 

 3/4 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

VISTO: 
− l’art. 5 del Contratto che fissa il compenso per progettazione, direzione lavori e CSE in complessivi € 

8.800,00 oltre oneri previdenziali ed IVA e stabilisce la modalità di corresponsione dello stesso compenso, 
prevedendo il saldo all’atto di emissione del certificato di regolare esecuzione; 

− l’acconto di € 3.520,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, pari al 40% del totale, già erogato a seguito 
dell’approvazione della progettazione esecutiva;  

− la nota prot. n. 1891 del 11.05.2023 con cui il RUP ha autorizzato l’Ing. Filippo Nicolao alla fatturazione 
dell’importo di € 5.280,00 oltre oneri previdenziali e fiscali a saldo di quanto dovuto per il servizio in 
oggetto; 

− l’art. 8 comma 2 della Convenzione tra il Commissario Delegato e la società Veneto Acque S.p.a. sottoscritta 
in data 26.09.2019 con la quale le parti concordano che per i soli professionisti che operano con ritenuta 
d’acconto, Veneto Acque S.p.A. provvede a corrispondere quanto dovuto agli interessati e a richiedere 
l’integrale rimborso al Commissario. 

PRESO ATTO CHE: 
− a seguito dell’O.C.D.P.C. n.836/2022, i rapporti contrattuali stipulati dai vari Soggetti Attuatori con il 

Commissario proseguono, con la precisazione che a far data dal 22.01.2022 il Soggetto responsabile di cui 
all’O.C.D.P.C. n.836/2022, ovvero la Regione Veneto, sostituisce il Commissario medesimo; 

VISTA la seguente documentazione: 
− la fattura n. FE87 in data 12.05.2023, dell’Ing. Filippo Nicolao, con sede a Rocca Pietore (BL), Via Capoluogo 

n.6, C.F.: NCLFPP85H30D530K e P. IVA: 01120760259 per l’importo complessivo di € 6.699,26 oneri 
previdenziali ed IVA compresi; 

− la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici; 
− la regolarità fiscale accertata in data 18.05.2023; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte: 
- di quantificare in € 6.699,26 la somma necessaria per il pagamento dell’Ing. Filippo Nicolao, con sede a 

Rocca Pietore (BL), Via Capoluogo n.6, C.F.: NCLFPP85H30D530K e P. IVA: 01120760259, per la 
liquidazione del saldo per il servizio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori: “Consolidamento del versante franoso a 
monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-Novembre 2018” - Cod. 
Univoco Int. LN145-2020-558-BL-095 - di cui all’Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.04.2020; 

- di liquidare la fattura n. FE87 in data 12.05.2023, dell’Ing. Filippo Nicolao, con sede a Rocca Pietore (BL), 
Via Capoluogo n.6, C.F.: NCLFPP85H30D530K e P. IVA: 01120760259 per l’importo complessivo di € 
6.699,26, mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento di: 
• € 5.643,26, pari al totale delle competenze detratta la ritenuta d’acconto, mediante pagamento sul c/c 

bancario indicato in fattura; 
• € 1.056,00 a favore dell’Erario, per la quota relativa alla ritenuta d’acconto; 

VISTO: 
− il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
− l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 
− l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 
− l’O.C.D.P.C. n. 769 del 16.11.2021; 
− l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di quantificare in € 6.699,26 la somma necessaria per il pagamento dell’Ing. Filippo Nicolao, con sede a 
Rocca Pietore (BL), Via Capoluogo n.6, C.F.: NCLFPP85H30D530K e P. IVA: 01120760259, per la 
liquidazione del saldo per il servizio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori: “Consolidamento del versante franoso a 
monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-Novembre 2018” - Cod. 
Univoco Int. LN145-2020-558-BL-095 - di cui all’Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.04.2020; 

3. di dare atto che, in attuazione dell’art. 8 comma 2 della Convenzione sottoscritta in data 26.09.2019 tra il 
Commissario Delegato e la società Veneto Acque S.p.A., per i professionisti che operano con ritenuta 



 

 4/4 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

d’acconto, Veneto Acque S.p.A. provvede a liquidare la somma di cui al punto precedente e a richiedere 
l’integrale rimborso al Commissario; 

4. di liquidare la fattura n. FE87 in data 12.05.2023, dell’Ing. Filippo Nicolao, con sede a Rocca Pietore (BL), 
Via Capoluogo n.6, C.F.: NCLFPP85H30D530K e P. IVA: 01120760259 per l’importo complessivo di € 
6.699,26, mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento di: 
• € 5.643,26, pari al totale delle competenze detratta la ritenuta d’acconto, mediante pagamento sul c/c 

bancario indicato in fattura; 
• € 1.056,00 a favore dell’Erario, per la quota relativa alla ritenuta d’acconto; 

5. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 
6108, intestata a “D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22” già “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 – 21” e già 
“C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018”, come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 4/2020, 
che presenta sufficiente disponibilità; 

6. di pubblicare la presente determinazione, se e per quanto necessario e dovuto, nelle forme di legge. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Ing. Gianvittore Vaccari 


		2023-06-13T07:10:54+0000
	VACCARI GIANVITTORE




